

इसे वेबसाईट [www.govtpressmp.nic.in](http://www.govtpressmp.nic.in)  
से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 33]

भोपाल, शुक्रवार, दिनांक 12 अगस्त 2016—श्रावण 21, शक 1938

## भाग २

स्थानीय निकाय की अधिसूचनाएं

कार्यालय, कलेक्टर, जिला धार, मध्यप्रदेश

धार, दिनांक 2 अगस्त 2016

क्र. 761-जि.श.वि.अ.-2016.—मध्यप्रदेश शासन, नगरीय प्रशासन एवं विकास विभाग द्वारा प्रदत्त शक्तियों का उपयोग करते हुए, मैं, श्रीमन् शुक्ला, कलेक्टर, जिला धार, एतद्द्वारा, मध्यप्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1961 (क्रमांक 37 सन् 1961) की धारा 29 की उपधारा (1) के अधीन नगर परिषद् मांडव जिला धार के वार्डों का विस्तार नीचे दी गई अनुसूची के अनुसार अवधारित करता हूँ:—

अनुसूची

वार्ड क्र.	वार्ड का नाम
(1)	(2)
1.	वार्ड क्रमांक 01—गदाशाह वार्ड
2.	वार्ड क्रमांक 02—श्री राममंदिर वार्ड
3.	वार्ड क्रमांक 03—जहाजमहल वार्ड
4.	वार्ड क्रमांक 04—जामी मस्जिद वार्ड
5.	वार्ड क्रमांक 05—रामपुरा वार्ड
6.	वार्ड क्रमांक 06—लाल बंगला वार्ड
7.	वार्ड क्रमांक 07—दरिया खां वार्ड
8.	वार्ड क्रमांक 08—नीलकंठ वार्ड

(1) (2)

9. वार्ड क्रमांक 09—तारापुर गेट वार्ड
10. वार्ड क्रमांक 10—ईको पार्इन्ट वार्ड
11. वार्ड क्रमांक 11—रानी रूपमती वार्ड
12. वार्ड क्रमांक 12—भगवानिया गेट वार्ड
13. वार्ड क्रमांक 13—मानसिंगी वार्ड
14. वार्ड क्रमांक 14—कनड़ीपुरा वार्ड
15. वार्ड क्रमांक 15—जहांगीरपुर गेट वार्ड

(प्रस्तावित वार्डों की चतुर्सीमा)

वार्ड क्रमांक 01—गदाशाह वार्ड

उत्तर में—मांडव किला की दीवार की सीमा

पूर्व में—मांडव फोर्ट वाल की सीमा.

दक्षिण में—वार्ड क्रमांक 02 की सीमा तक.

पश्चिम में—वार्ड क्रमांक 03 की सीमा.

चिश्ती खां से गाड़ी दरवाजा एवं दिल्ली दरवाजा होकर नाका के सामने धनसिंग व नागरिया-भूरिया के मकान से मांडव मेन रोड, दोनों पट्टी चौराहे तक तथा बाबूलाल गवली के मकान तक.

**वार्ड क्रमांक 02—श्री राममंदिर वार्ड**

उत्तर में—वार्ड क्रमांक 1 की सीमा तक.

पूर्व में—मांडव किले की सीमा तक.

दक्षिण में—वार्ड क्रमांक 04 व 05 की सीमा तक.

पश्चिम में—धार-मांडव सड़क की सीमा तक.

श्रीराम मंदिर से प्रारम्भ होकर पीपल्या तालाब से चलकर लखोट बावड़ी से हरिजन मोहल्ला, कैलाश चन्द्र गंगवाल के मकान के पीछे रसीद खां के मकान से त्रिपोलिया गेट तक तथा दक्षिण में मस्जिद के पास से मकान के आगे दोनों पट्टी लालबंगला रोड तीन खम्मा तक.

**वार्ड क्रमांक 03—जहाजमहल वार्ड**

उत्तर में—मांडव किले की दीवार.

पूर्व में—लोहानी गुफा की तरफ की मांडव किला की दीवार.

दक्षिण में—वार्ड क्रमांक 04 की सीमा तक.

पश्चिम में—वार्ड क्रमांक 01 की सीमा तक.

प्राधिकरण विश्रान्ति भवन से प्रारम्भ होकर जहाजमहल रोड के दोनों तरफ की पट्टी तथा लाल कोट का सम्पूर्ण क्षेत्र व बंदरबावड़ी होकर वन विभाग स्टाफ क्वार्टर तक.

**वार्ड क्रमांक 04—जामी मस्जिद वार्ड**

उत्तर में—वार्ड क्रमांक 2 की सीमा तक.

पूर्व में—वार्ड क्रमांक 05 व 06 की सीमा तक.

दक्षिण में—वार्ड क्रमांक 05 की सीमा तक.

पश्चिम में—मांडव किला की सीमा तक.

त्रिपोलिया गेट से प्रारम्भ होकर सड़क के दोनों तरफ होकर देवा-गणपत व रामलाल के मकान से लाल बंगला रोड मस्जिद तक तथा जैन मंदिर की तरफ लेंडया तालाब से होकर धोबी झाबरा का क्षेत्र एवं सुलभ काम्पलेक्स के क्षेत्र होकर जामी मस्जिद से दिगम्बर जैन मंदिर तक.

**वार्ड क्रमांक 05—रामपुरा वार्ड**

उत्तर में—वार्ड क्रमांक 4 की सीमा तक.

पूर्व में—वार्ड क्रमांक 06 की सीमा तक.

दक्षिण में—वार्ड क्रमांक 07 की सीमा तक.

पश्चिम में—मांडव किला की सीमा तक.

शंकर रामलाल के मकान से रामपुरा तरफ सड़क को दोनों पट्टी लेकर टंकी के सामने की दोनों की पट्टी होकर छप्पन महल का क्षेत्र लेकर एकथम्बा तालाब व वार्ड क्रमांक 4 की सीमा तक.

**वार्ड क्रमांक 06—लालबंगला वार्ड**

उत्तर में—मांडव किले की दीवार.

पूर्व में—मांडव किले की दीवार.

दक्षिण में—वार्ड क्रमांक 07 की सीमा तक.

पश्चिम में—वार्ड क्रमांक 1.4.5 एवं 7 की सीमा तक.

लम्बा तालाब होते हुये नारायण-भाव सिंग के मकान से होते हुये लालबंगला का सम्पूर्ण क्षेत्र, सिगोंडी सूरज पिता सुकरिया के मकान से शान्ति पति तेरसिंग के मकान की सीमा तक.

**वार्ड क्रमांक 07—दरिया खां वार्ड**

उत्तर में—वार्ड क्रमांक 05 की सीमा तक.

पूर्व में—वार्ड क्रमांक 06 की सीमा तक.

दक्षिण में—वार्ड क्रमांक 8.9.10 की सीमा तक.

पश्चिम में—मांडव किला की सीमा तक.

शासकीय नर्सरी मांडव के सामने नीलकंठ रोड से जाम सिंग के मकान से होकर ग्राम सागर वार्ड क्रमांक 8 की सीमा तक तथा लोक निर्माण विभाग रेस्ट हाऊस से रगलाव का सम्पूर्ण क्षेत्र, दरिया खां ग्रूप तथा वार्ड क्रमांक 6 की पश्चिमी सीमा से टंकी के सामने रमेश के मकान वार्ड क्रमांक 5 की दक्षिणी सीमा तक.

**वार्ड क्रमांक 08—नीलकंठ वार्ड**

उत्तर में—वार्ड क्रमांक 07 की सीमा एवं किले की दीवार तक.

पूर्व में—मांडव तारापुर मार्ग वार्ड क्रमांक 09 की सीमा तक.

दक्षिण में—मांडव किले की दीवार तक.

पश्चिम में—सोनगढ़ पश्चिमी सीमा तक.

वार्ड क्रमांक 7 की दक्षिणी सीमा से बाबू-विशन के मकान से नीलकंठ रोड चलकर नीलकंठ मंदिर से हेलीपेड होते हुये, सोनगढ़ तारापुर तालाब होते हुये तारापुर रोड के पश्चिमी तरफ पण्डया चौकीदार के मकान से होकर सागर प्राथमिक स्कूल तक सम्पूर्ण क्षेत्र.

**वार्ड क्रमांक 09—तारापुर गेट वार्ड**

उत्तर में—वार्ड क्रमांक 07 की सीमा तक.

पूर्व में—वार्ड क्रमांक 10 की सीमा सागर तालाब.

दक्षिण में—मांडव किले की दीवार.

पश्चिम में—वार्ड क्रमांक 08 की सीमा तक.

रमेश रूगनाथ के मकान से चलकर नीलकंठ रोड़ के पूर्वी तरफ का सम्पूर्ण क्षेत्र तारापुर गेट तक तथा तारापुर गेट से पूर्व की ओर हरे सिंग-गुजरा के मकान से सागर तालाब की पाल से होकर, म. प्र. पर्यटन विकास निगम काटेज से होकर बाबूलाल-मांगीलाल के मकान तक लोक निर्माण विभाग रेस्ट हाऊस के सामने तक.

**वार्ड क्रमांक 10—ईको पार्इन्ट वार्ड**

उत्तर में—वार्ड क्रमांक 07 की सीमा तक.

पूर्व में—किले की दीवार तक.

दक्षिण में—वार्ड क्रमांक 11 की सीमा तक.

पश्चिम में—वार्ड क्रमांक 09 की सीमा तक.

सागर तालाब को सम्मिलित करते हुये रोड़ को दोनों तरफ राठियापुरा सीताराम पिता नरसिंह के मकान से गुलाब भोई के मकान से रूपमती रोड़, हट्ट-कामलिया के मकान, राजस्ट्रा बोर्ड फैक्ट्री को सम्मिलित करते हुये, दाई का महल, वन विभाग रेस्ट हाऊस का क्षेत्र लेते हुये लोक निर्माण विभाग रेस्ट हाऊस तक दरिया खां वार्ड की दक्षिणी सीमा मुन्ना-जाम सिंह के मकान तक.

**वार्ड क्रमांक 11—रानी रूपमती वार्ड**

उत्तर में—वार्ड क्रमांक 10 की सीमा तक.

पूर्व में—वार्ड क्रमांक 12 की सीमा तक.

दक्षिण में—मांडव किला की दीवार तक.

पश्चिम में—मांडव किला की दीवार तक.

तारापुर गेट वार्ड क्रमांक 9 के दक्षिणी सीमा से चलकर मांडव फोर्ट से बढ़कर रूपमती महल, भगवानिया गेट वार्ड की पश्चिमी सीमा होते हुये ईको पार्इन्ट वार्ड की दक्षिणी सीमा, मीराबाई की जिरात का क्षेत्र सम्मिलित करते हुये नंदलालपुरा ग्राम का सम्पूर्ण क्षेत्र.

**वार्ड क्रमांक 12—भगवानिया गेट वार्ड**

उत्तर में—किले की दीवार की सीमा तक.

पूर्व में—वार्ड क्रमांक 13 की सीमा तक

दक्षिण में—किले की दीवार की सीमा तक.

पश्चिम में—वार्ड क्रमांक 11 की सीमा तक.

रानी रूपमती वार्ड की पूर्वी सीमा से मानसिंगी वार्ड की पश्चिमी, जामन्या स्कूल के पास, दोनों तरफ ईको पार्इन्ट वार्ड क्रमांक 10 की सीमा तक.

**वार्ड क्रमांक 13—मानसिंगी वार्ड**

उत्तर में—मांडव किला की दीवार सीमा तक.

पूर्व में—वार्ड क्रमांक 14, 15 की सीमा तक.

दक्षिण में—मांडव किले की दीवार की सीमा.

पश्चिम में—वार्ड क्रमांक 12 की सीमा तक.

तुलसीराम-गुलाब के मकान से लगाकर मानसिंगी तालाब के दोनों ओर के क्षेत्र सीताराम-रजबा के मकान से दक्षिण दिशा होकर साधू भूरिया के मकान तक.

**वार्ड क्रमांक 14—कनड़ीपुरा वार्ड**

उत्तर में—वार्ड क्रमांक 15 की सीमा तक.

पूर्व में—मांडव किला की दीवार की सीमा तक.

दक्षिण में—किला की दीवार की सीमा तक.

पश्चिम में—वार्ड क्रमांक 13 की सीमा तक.

मानसिंगी वार्ड की पूर्वी सीमा से प्रारम्भ होकर दिलीप-बाबरिया के मकान से होते हुये पुराने तालाब, भंवर सिंग के मकान तक.

**वार्ड क्रमांक 15—जहांगीरपुर गेट वार्ड**

उत्तर में—किला की दीवार.

पूर्व में—किला की दीवार की सीमा तक.

दक्षिण में—वार्ड क्रमांक 14 की सीमा तक.

पश्चिम में—वार्ड क्रमांक 13 की सीमा एवं किले की दीवार तक.

कनड़ीपुरा वार्ड की उत्तरी सीमा, मानसिंगी वार्ड की पूर्वी सीमा से चलकर सड़क दोनों ओर के मकान झाबरी प्राथमिक स्कूल होते हुये जहांगीरपुर गेट की फोर्ट एवं झाबरी का सम्पूर्ण क्षेत्र.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
**श्रीमन् शुक्ला, कलेक्टर.**

भोपाल, दिनांक 2 अगस्त 2016

क्र. 762-परिसीमन-धार-2016.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अनुसरण में, इस विभाग की अधिसूचना क्र. 761-परिसीमन-धार-2016, दिनांक 2 अगस्त 2016 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्द्वारा प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
**श्रीमन् शुक्ला, कलेक्टर.**

Bhopal, the 2nd August 2016

No. 761- Duda-2016.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 29 of the Madhya Pradesh Municipalities Act, 1961 (No. 37 of 1961), the State Government hereby determine the extent of wards of Nagar Panchayat Mandav as per Schedule given below:—

#### SCHEDULE

##### Serial No. of Wards and their names

Wards No.	Name of Ward
(1)	(2)
1.	Ward No. 01—Gadashah Ward
2.	Ward No. 02—Shri Ram Mandir Ward
3.	Ward No. 03—Jahaj Mahal Ward
4.	Ward No. 04—Jami Masjid Ward
5.	Ward No. 05—Rampura Ward
6.	Ward No. 06—Lal Bungalow Ward
7.	Ward No. 07—Daria Khan Ward
8.	Ward No. 08—Nilkanth Ward
9.	Ward No. 09—Tarapur Gate Ward
10.	Ward No. 10—Ecco Point Ward
11.	Ward No. 11—Rani Rupmati Ward
12.	Ward No. 12—Bhagwania Gate Ward
13.	Ward No. 13—Mansinghji Ward

14. Ward No. 14—Kanadiapura Ward  
15. Ward No. 15—Jahangir Gate Ward

#### WARD No. 01—GADASHAL WARD

- North**—Mandu Fort Wall boundary.  
**East**—Mandu Fort Wall boundary.  
**South**—Limit up to the Ward No. 2.  
**West**—Limit up to the Ward No. 3.

From Chisti Khan Palacc alongwith Delhi Darwaja up to house of Dhansingh and Nagriya Bhuriya going both sides of Mandu-Dhar main road up to the house of Babulal Gavli.

#### WARD No. 02—SHRI RAM MANDIR WARD

- North**—Up to the boundary of Ward No. 1.  
**East**—Mandu Fort Wall boundary.  
**South**—Limit up to the Ward No. 4 and 5.  
**West**—Up to Dhar-Mandu road boundary.

Start from Shri Ram Mandir to Piplya Talab alongwith Lakhot Bawdi to Harijan Mohalla and back side house of Kailash Chandra Gangwal house of Rashid Khan up to the Tripolia Gate and southern side near from Masjid both sides of Lal bungalow road up to the Teen Khamba.

#### WARD No. 03—JAHAJ MAHAL WARD

- North**—Mandu Fort Wall boundary.  
**East**—Up to Lohani cave side Mandu Fort Wall boundary.  
**South**—Limit up to the Ward No. 4.  
**West**—Limit up to the Ward No. 1.

Starting from SADA's Rest house to both sides of Jahaj Mahal Road alongwith whole areas of Lal Kot and Bandar up to staff quarters of Forest Department.

#### WARD No. 04—JAMI MASJID WARD

- North**—Up to boundary of Ward No. 2.  
**East**—Up to boundaries of Ward No. 5 and 6.  
**South**—Up to boundary Ward No. 5.  
**West**—Up to boundary of Mandu Fort Wall.

Starting from Tripoloya Gate both sides of road house of Deva Ganpat and Ramlal up to the Lal Bungalow road Masjid and to Wards Jain Mandir Landya Talab to Dhobi Jhabra area and Sulabh complex area along with Jami Masjid up to Digambar Jain Mandir.

**WARD No. 05—RAMPURA WARD**

- North**—Up to the limit of Ward No. 4.  
**East**—Up to the limit of Ward No. 6.  
**South**—Up to the limit of Ward No. 7.  
**West**—Up to boundary of Mandu Fort Wall.

Starting from house of Shanker Ramlal to both sides of road to Wards Rampura alongwith both sides of water supply tank up to the Chhappan Mahal area including Ek Khamba Talab up to boundary of Ward No.4.

**WARD No. 06—LAL BUNGLOW WARD**

- North**—Up to the Mandu Fort Wall.  
**East**—Up to the boundary of Ward No. 7.  
**South**—Up to the Mandu Fort Wall.  
**West**—Up to the limit of Ward No. 1, 4, 5 and 7.

Alongwith Lamba Talab to Narayan Bhavsingh's house alongwith whole area of Lal bungalow in Singodi from house of Suraj Sukhriya to house of Shanti w/o Tersingh.

**WARD No. 07—DARIYA KHAN WARD**

- North**—Up to boundary of Ward No. 5.  
**East**—Up to boundary of Ward No. 6.  
**South**—Up to boundary of Ward No. 8, 9 and 10.  
**West**—Up to the limit of Mandu Fort Wall.

Starting from infront of Neelkant road to house of Jamsingh to limit of Ward No. 8 including PWD Rest house alongwith whole area of Ranglav alongwith Dariakhan group to the limit of Ward No. 6 and infront of water supply tank house of Ramesh up to the limit of southern side of Ward No. 5.

**WARD No. 08—NILKANTH WARD**

- North**—Up to Ward No. 7 to fort all.  
**East**—Up to Mandu Tarapur road Ward No. 9.  
**South**—Up to Mandu Fort Wall.  
**West**—Up to Songarh western side.

From Southern side of ward No. 7 to the house of Babu-Vishan through Nilkanth road alongwith Nilkanth Mandir to Songarh, Tarapur Talab toward western side of Tarapur road situated Pandey Choukidar's house from this house to whole area up to Sagar Primary School.

**WARD No. 09—TARAPUR GATE WARD**

- North**—Up to boundary of Ward No. 7.  
**East**—Up to boundary of Ward No. 10 Sagar Talab.  
**South**—Wall of Mandu Fort.  
**West**—Boundary of Ward No. 8.

Starting from house of Ramesh Rugnath to total area west of Nilkanth road up to Taragate and east to Tarapur Gate from the house of Haresingh Gujara alongwith the boundary of Sagar Talab to M. P. Tourism Development Cottage through up to the house of Babulal Mangilal up to the front PWD Rest house.

**WARD No. 10—ECCO POINT WARD**

- North**—Up to boudary of Ward No. 7.  
**East**—Up to the Wall of the Front.  
**South**—Up to the limit of Ward No. 11.  
**West**—Up to the limit Ward No. 9.

Both sides of road at Rathiapura from the house of Sitaram s/o Narsing combining Sagar Talab up to the house of Gulab Bhoi. From this house to Rupmati road to Hattu-Kamliya's house combining Raj Straw Factory. Taken the area Dai Ka Mahal and Forest Deptt. Guest house to PWD house up to the house of Munna-Jamsingh which is at the southern side of Dariakhan Ward.

**WARD No. 11—RANI RUPMATI WARD**

- North**—Up to the limit of Ward No. 10.  
**East**—Up to the limit of Ward No. 12.  
**South**—Up to Mandu Fort Wall.  
**West**—Up to the Mandu Fort Wall.

Starting from the southern boundary of Tarapur Gate No. 9 to Mandu Fort Forwarded towards Rupmati Mahal western side of Bhagwaniya Gate Ward alongwith southern boundary of Ecco Point Ward combining the region of Meerabai Ki Jirat alongwith the area of Nandlapura village.

**WARD No. 12—BHAGWASNIA GATE WARD**

- North**—Up to the boundary Wall of Fort.  
**East**—Up to the boundary of Ward No. 13.  
**South**—Up to the boundary wall of Fort.  
**West**—Up to the limit of Ward No. 11.

From the eastern boundary of Rani Rupmati Ward to the western boundary of Mansinghji Ward. Near by to Jamnya School both sides up to the boundary of Ecco Point Ward No. 10.

**WARD No. 13—MANSINGHJI WARD**

**North**—Up to the boundary Wall of Fort.

**East**—Limit of the Ward No. 14 and 15.

**South**—Up to the boundary Wall of the Fort.

**West**—Limit of the Ward No. 12.

Starting from the house of Tulsiram Gulab up to the area both sides of Mansinghji Talab alongwith from the house of Sitaram Rajawa through the southern direction up to the house of Sadhu Bhuriya.

**WARD No. 14—KANADIPURA WARD**

**North**—Limit of the Ward No. 15.

**East**—Up to boundary wall for Fort Mandu.

**South**—Up to boundary wall for Fort Mandu.

**West**—Up to the limit of Ward No. 13.

Starting from the eastern boundary of Mansinghji Ward to Dilip Babariya's house to Purna Talab up to the house of Bhanwar Singh.

**WARD No. 15—JAHANGIR GATE WARD**

**North**—Boundary Wall of the Fort.

**East**—Boundary Wall for Fort.

**South**—Limit of the Ward No. 14.

**West**—Limit of the Ward No. 13 and boundary wall of the Fort.

Northern boundary of Kandipura Ward. Starting from the eastern boundary of Mansinghji Ward both sides house alongwith Jhabri Primary School to Jhangirpur Gate Fort and whole region of Jhabri.

By order and in the name of the Governor of  
Madhya Pradesh,  
SRIMAN SUKLA, Collector.